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Anotace:

Cílem diplomové práce je analyzovat, jakým způsobem firmy a zákazníci

komunikují na sociálních sítích. Teoretické předpoklady porovnávají různé druhy CRM

a moderní trendy sociálního CRM, kterému je hlavní část práce věnována. Pro testování

interakcí mezi firmou a zákazníkem na sociálních sítích bylo vybráno 6 firem z žebříčku

největších technologických podniků na světě. Při sběru dat bylo shromážděno 2793

postů z Twitteru a 637 z Facebooku spolu s jejich komentáři. Nasbírané příspěvky

obsahují data o počtu reakcí, sdílení a typu postu. Následně bylo testováno 11

výzkumných otázek pomocí statistické analýzy testování nulové hypotézy. Výzkumné

otázky se týkaly rozdílů interakcí na Twitteru a Facebooku, korelací mezi typy

interakcí a porovnání firem. Závěrem jsou všechny nalezené poznatky shrnuty a

rozebrány.

Klíčová slova:

Sociální sítě, CRM, Facebook, Twitter, Sentiment

Annotation:
The aim of this thesis is to analyse the way companies and customers interact

on social networks. Theoretical assumptions compared different types of CRM and

modern trends in social CRM. Six companies have been selected from the list of the

largest technology companies in the world to test company-customer interactions on

social networks. The collected data contains 2793 posts from Twitter and 637 from

Facebook along with their comments. Collected posts contain data on the number of

likes, sharing and type of posts. 11 research questions were tested using statistical

analysis of the null hypothesis. Research questions were related to differences in the

interaction on Twitter and Facebook, correlation between the types of interactions and

comparing companies. In the final part of the thesis all findings are summarized and

analysed.
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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou sociálního řízení vztahu se

zákazníky. Spolu s pokrokem v informačních technologiích, je zapojení se do sociálních

sítí stále příhodnější a častější. Sociální sítě tedy představují velké množství informací

a potenciálu k rozvoji marketingových kanálů podniků. V teoretických podkladech

práce byly podrobně vysvětleny vlastnosti CRM modelů, jejich různá rozdělení a

komplikace při implementaci. Byly popsány důvody pro zavedení CRM z pohledu

zákazníka i podniku včetně dokumentace možných pozitivních i negativních dopadů.

Po zpracování podkladů klasického CRM byl zdokumentován vývoj do sociálních sítí.

Byly stanoveny moderní způsoby interakce z pohledu podniku na sociálních sítích a

základní problematika mezi jednotlivými systémy.

Praktická část diplomové práce byla věnována podrobnému výzkumu

komunikace vybraných podniků z žebříčku největších technologických firem na světě.

Firmy byly vybrány z prvních 25 firem na základě aktivity na sociálních platformách

Twitter a Facebook. Sběr dat probíhal pomocí dvou softwarových nástrojů Facepager

a Google natural language, následná analýza proběhla v excelu. Facepager nabíral data

ze sociálních platforem za prvních 5 měsíců roku 2019. Google natural language sloužil

pro rozbor konkrétních komentářů a udělení každému numerickou hodnotu na

základě zjištěného sentimentu. Následně byly stanoveny výzkumné otázky zkoumající

důležité aspekty pro stanovení strategie pro publikování postů. Výzkumné otázky byly

rozděleny do třech částí na základě zkoumaných oblastí. První část výzkumných otázek

se zaměřuje na rozdílné přístupy uživatelů a firem k sociálním platformám Facebook a

Twitter. Další část zkoumá korelaci mezi různými interakcemi uživatelů a sdílenými

typy příspěvků. Poslední skupina otázek se zaměřuje na rozdíly mezi jednotlivými

firmami z pohledu sentimentu i interakcí uživatelů. Pro následnou analýzu dat bylo

nasbíráno 673 postů z Facebooku a 2793 postů z Twitteru. Celkový počet příspěvků

nasbíraných z platformy Facebook mírně přesáhl 24 000.

Nasbíraná data byla upravena pro strojové zpracování a statisticky ověřeny.

V práci je uvedeno u každé výzkumné otázky grafické znázornění testovaných dat ve

formě grafu či tabulky. Reprezentace dat je doplněna o stručný popis možných

abnormalit testovaných proměnných. U každé výzkumné otázky byla stanovena nulová
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hypotéza na základě používaného testu. Skrze statistický software SPSS statistics byly

data zpracovány a nulová hypotéza zamítnuta, či nezamítnuta na standardní stanovené

hladině významnosti. Pro rozhodnutí o platnosti nulové hypotézy je v práci uvedeno

přiměřené množství popisných statistických dat sloužících k odůvodnění osudu

hypotézy.
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2. Teoretická východiska

2.1. CRM

Řízení vztahu se zákazníky (dále jen CRM) označuje způsoby, které jsou

využívány pro shromažďování a manipulaci informací o zákaznících.

„CRM je filozofie řízení, podle které cíle podniku mohou být naplněny skrze

identifikaci a uspokojení potřeb zákazníka.“ [1]

„CRM je strategický proces výběru zákazníků, který může firmě efektivně sloužit a

tvarovat interakci mezi společností a těmito zákazníky. Konečným cílem je optimalizovat

současnou a budoucí hodnotu zákazníků pro společnost.[2]

„Integrace činností zaměřených na zákazníka, včetně procesů, systémů a

technologií, s nově vznikajícími aplikacemi na sociálních médiích k zapojení zákazníků

do vzájemných diskuzí a posílení vztahů se zákazníky” [3]

„Cílem CRM je především zlepšit cílení služeb, lépe porozumět zákazníkům a

identifikovat jejich konkrétní potřeby. To umožňuje budovat dlouhodobě prospěšné

vztahy se zákazníky a tím vytěžit z jednoho zákazníka větší zisk. Protože stávající

zákazníci jsou pro firmu nejhodnotnější, vyplatí se pomocí CRM systémů zajistit si jejich

věrnost a důkladně o ně pečovat.“ [4]

2.1.1. Využití CRM

Původně CRM sloužilo hlavně k zesílení zákaznického vztahu k produktu či

službě. Myšlenka je, že spokojený zákazník se bude ke službě vracet, nebo kupovat

nové verze produktu. Věrný zákazník, ale také může vyhledávat pouze zvýhodněné

produkty, často volat zákaznickou podporu a ve výsledcích stát podnik víc, než na něm

vydělal. Důležitá část CRM je tedy rozdělení zákazníků do skupin a vyvinutí strategií

pro každou z nich. Firmy dělí zákazníky do kategorií na základě jejich potřeb. Podle

potřeb skupiny upraví podnik jednotlivý produkt, tak aby byl skupinou dobře

přijatelný. Spolu s rozvojem segmentace zákazníků začal ustupovat individuální

marketing v tamní podobě. Personální data pro všechny zákazníky nejsou vždy

k dispozici a naplňování potřeb jednotlivých zákazníků je pro podnik velice nákladné

a v některých případech i nemožné. [2]
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K utvoření dobrého vztahu mezi zákazníkem a firmou je důležitá výměna

informací počínaje zakoupením produktu, až po prezentaci podniku na sociálních

sítích. Zákazník hraje většinou aktivní roli ve vztahu k firmě, například zapojování se

do diskuzí o produktech a zanechávání recenzí o jejich funkčnosti a kvalitě. [2]

2.1.2. Původ CRM

CRM systémy byly původně obstojně zdokumentovány v roce 1999, i přesto, že

termín se používal, v tu dobu již několik let. V začátcích podniky neměly jasnou

strategii a mnoho těchto systémů selhalo tím způsobem, že nedokázaly udržet, ani

získat nové zákazníky. Bez pokročilého pochopení potřeb zákazníka a jeho preferencí

bylo obtížné implementovat tyto nové technologie. Postupně studie začaly poukazovat

na to, že za častými neúspěchy systémů stojí nezměněné vnitřní procesy a nedostatek

komunikace, jak interní mezi odděleními, tak externí vůči zákazníkům.

Implementování CRM systémů bylo velice časově náročné a vyžadovalo restrukturaci

procesů celého podniku. Firmy měly tendenci implementovat systémy pouze jako

doplněk, nebo ve fázi kdy už přestávaly být výnosné, což značně ovlivnilo statistickou

úspěšnost CRM. V roce 2004 se na trhu objevil první otevřený software pro správu

CRM, to výrazně snížilo cenu jeho implementace a začal se hromadně rozšiřovat.[5]

2.1.3. Proč podniky chtějí navázat vztah se zákazníky

Podniky dosahují lepších výsledků, když mohou identifikovat u svojí zákaznické

základny, jejich potřeby a preference. Navyšování spokojených zákazníků vede

k opakovaným prodejům. Navyšování počtu zákazníků bez jasného cíle nemá žádnou

dlouhodobou výhodu. Cíl musí být udržet si současné zákazníky a rozšiřovat je o ty,


[…]


možné, že fanoušci používají sdílení na posty bez ohledu pozitivní či negativní názor.

Podobný předpoklad může mít vliv na počty komentářů, kdy fanoušci mají stejnou

šanci zapojit se do pozitivní i negativní diskuze. Firmy publikují na sociální síti

Facebook čtyři typy příspěvků videa, obrázky, text a odkazy. Další výzkumná otázka

tedy zjišťovala, zda fanoušci mají tendenci projevit pozitivní sentiment na základě typu

příspěvku. Nezjistily se v tomto případě žádné rozdíly v sentimentu na stanovené

hladině významnosti. Fanoušci v testovaných datech používají podobný sentiment

napříč typy postů. Při testování vztahu mezi typy příspěvku a interakcemi uživatelů

v podobě reakcí, sdílení a počtu komentářů byla nalezena určitá korelace. Přestože typ

příspěvku nemá vliv na sentiment příspěvku analýza zjistila, že má vliv na počet

získaných interakcí. Výzkumná otázka nezkoumala vztah mezi konkrétními typy
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příspěvků a interakcemi uživatelů, pouze existenci vztahu v testovaných datech. Další

zkoumání nalezeného vztahu je doporučené ke zjištění určitého typu příspěvku

s potenciálem rozšíření mezi největší počet uživatelů. Poslední výzkumná otázka v této

kategorii se zabývala vztahem mezi sentimentem publikovaného postu a sentimentem

následné diskuze uživatelů. Tento vztah nebyl při zkoumání dat nalezen se stanovenou

hladinou významnosti. Lze se tedy domnívat, že sentiment příspěvku vytvořeného

reprezentací firmy neurčuje trend sentimentu následné diskuze.

Poslední kategorie výzkumných otázek porovnávala výkonnost zkoumaných

firem. První test analyzoval sentiment komentářových sekcí a porovnal, zda existují

značné rozdíly ve vnímání firem uživateli Facebooku. Test spolehlivě potvrdil rozdíly

mezi jednotlivými firmami. Největší rozdíl je znatelný na grafu střeních hodnot

sentimentu mezi firmami Microsoft a Oracle. Rozdíly byly předvídatelné z důvodu, že i

když jsou to všechno technologické firmy, každá má odlišné portfolio a také segmenty

zákazníku. Následně byla nasbíraná data rozdělena do dvou období a srovnána, zda se

sentiment vyvíjet v čase. U většiny firem zůstal sentiment za obě období stejný.

Výjimkou byly Sony a Oracle. Sony dokázal sentiment ve druhém období výrazně zvýšit

a Oracle naopak snížit. Komentáře Oraclu se však vždy v průměru pohybovaly

v pozitivním sentimentu. Je nutno podotknout, že pro podstatný výzkum vývoje

sentimentu v čase je nutné sledování firem v delším časovém úseku a vytvoření většího

počtu porovnávaných období. Otázka měla za cíl pouze zjistit, zda je možné nalézt

rozdíly již v takto velkém souboru dat. Poslední výzkumná otázka zkoumala, zda

existuje vztah mezi interakcemi zákazníků a konkrétními firmami. Data byla pro

kvalitní výsledek poměrně upravena k počtu uživatelů sledujících jednotlivé firmy.

Otázka tedy konkrétně zkoumala, zda uživatelské základny jednotlivých firem mají

stejnou aktivitu ve formě interakcí. Test zjistil určitou nerovnováhu v rozdělení reakcí

mezi firmami. Tento výsledek byl předvídatelný, po zjištění významně různých hladin

sentimentu v otázce 3a), s kombinací nalezené korelace v otázce 2a). Otázka

nezkoumala, které konkrétní firmy se vztah týká, pouze zda se ve zkoumaných datech

vyskytuje. Na základě provedeného testu není jasné, zda se v datech nachází pouze

korelace vyplývající z otázek 3a) a 2a). Další zkoumání této hypotézy je nutné pro

nalezení konkrétnějších výsledků.
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5. Závěr

Práce se zabývala sociálním CRM vybraného vzorku firem. Teoretická část

prozkoumala různé přístupy k CRM spolu i se sociálním CRM. Také byly vylíčeny růžné

důvody pro zavedení systému na podporu zákazníka spolu s výhodami a nevýhodami

provozu těchto služeb. Po srovnání různých možností pro kontakt se zákazníkem byly

zmíněny moderní trendy v této oblasti. V praktické části byly zvoleny firmy na základě

žebříčku největších technologických firem na světě. Při sběru dat bylo shromážděno

ze sociální sítě Facebook 673 postů s 24249 příspěvky. Z Twitteru bylo nabíráno 2793

příspěvků bez komentářů kvůli současným omezením platformy.

Výsledky byly stavěny na 11 výzkumných otázkách týkajících se vnímání

komunikace na sociálních sítích ze strany zákazníků i firem. Z pohledu zkoumané

komunikace ze strany zákazníka je zde testován sentiment komentářů a interakce

skrze reakce a sdílení. Komunikace firem byla reprezentována způsobem sentimentu a

typu postů. Pro každou výzkumnou otázku se stanovily nulová hypotéze na základě

použitého statistického testu a následný vypočet hypotézu potvrdil či vyvrátil.

V závěrečném shrnutí jsou uvedeny výsledky a možné doporučení na základě

průběhu studie. Všechny výzkumné otázky přinesly určitou přidanou hodnotu

v podobě zamítnutí či nezamítnutí nulové hypotézy. Závěry z této práce jsou významné

pro orientaci ve vnímání uživatelů na sociálních sítích. Před použitím nalezených

poznatků v praxi je doporučeno provézt podobnou studii na delším časovém úseku.

Zde dosažené výsledky zkoumají trend interakcí uživatelů v krátkém období šesti

měsíců. Ze zmíněného důvodu je doporučeno ověřit, zda se závěry nezmění

v dlouhodobém měřítku.
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