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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola eVSKP uvádí podobnost 1 procento.

Dílčí připomínky a náměty:

Vytýkám, že autor neuvádí u citací stránkování. Tato výtka však nemění můj obecný závěr ohledně
kvality práce.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorovo téma je poněkud široce definované jako „Sociální CRM“. Z mého hlediska práce ukazuje,
jakým způsobem se autor dokáže teoreticky a metodicky vyrovnat s obecným tématem. Práce
tematicky koresponduje se zaměřením oborů marketing a management.

Domnívám se, že práce je rozvinutím bakalářské práce, kterou jsem asi rovněž recenzoval, a
z tohoto hlediska se mi jeví jako poměrně značný progres autora k propracovanosti a pečlivosti,
s jakou je téma předestřeno.

Autor směřuje od přehledného pojednání teoretického pojmosloví k testování výzkumných otázek
na základě nasbíraných dat, které jsou následně statisticky zpracovány. V práci je celá řada
grafických znázornění a tabulek včetně jejich explikací. Bohužel právě v tomto bodě, snad kromě
práce s SPSS se necítím kompetentní k posouzení autorova postupu. Práce je silně kvantitativně
zaměřena a ústí v poněkud mechanicky pojaté přijímání či odmítání hypotéz. V tomto ohledu bych
očekával spíše přístupnější a sofistikovanější interpretaci, neboť ani kvantitativní vědění nejde
přesvědčivě postavit takto příliš kategoricky, jak to činí autor.

Po formální stránce je práce nicméně dobře přehledná, logicky přímočará a jasně srozumitelná.
Práce s literaturou je také obstojná. S ohledem na výše uvedené, celkový kontext práce a srovnání se
souměřitelnými pracemi jinými navrhuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Do jaké hloubky jste postupoval při analýze jednotlivých příspěvků? Resp. jak či podle čeho jste
identifikoval proměnné? Uveďte prosím příklad.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 26. května 2020
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